ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATA Nº 04/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
QUARTA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas
e trinta e seis minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do
Estado de Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador
RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, reuniu-se a Egrégia Quarta Câmara de
Direito Privado, com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores
GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLY MARCONDES ALVES, DIRCEU DOS
SANTOS (convocado) e ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES (convocada).
Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor LUIZ EDUARDO
MARTINSJACOB.Aberta a sessão, passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

COM VISTAS

Processo: 1020957-90.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: LIMAGRAIN BRASIL S.A.
Advogado: GABRIEL ANTONIO HENKE NEIVA DE LIMA FILHO
Requerido: FLAVIA ALBERTO LUCAS
Advogado: JOAO LEANDRO LUCAS NETTO e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO DEVIDO PEDIDO DE VISTADO 2º
VOGAL (DES. RUBENS). A RELATORA E O 1º VOGAL VOTARAM PELO NÃO
PROVIMENTO DO RECURSO.

Pedido de sustentação oral: TIAGO GODOY ZANICOTTI, advogado do agravante
(Duração – 06 minutos).

Processo: 1021628-24.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: OMNI FINANCEIRA S/A
Advogado: NEILDES ARAUJO AGUIAR DI GESU
Requerido: ANGELA DOS SANTOS SILVACONCEICAO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

6F
27

B
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: CAIQUE TADAO DE ALMEIDA GODOES e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, DEVIDO PEDIDO DE VISTADO
DES. GUIOMAR.

Sustentação oral: CAIQUE TADÃO DE ALMEIDA GODÕES, OAB 24.586-A, advogado
do Apelado (Duração - 03 minutos).

Processo: 1019906-44.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: JOSE JOAO VITALIANO COELHO e outros
Requerido: REX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
Advogado: ALEXANDRE DE SANDRO NERY FERREIRA
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, DEVIDO PEDIDO DE VISTADO 1º
VOGAL (DES. GUIOMAR).

Processo: 0001948-32.2012.8.11.0015
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ENERGISA MATOGROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Advogado: ANTONIO CARLOS GUIDONI FILHO e outros
Requerido: CARLOS DE OLIVEIRA DIAS
Advogado: MARCELO HUCK JUNIOR
Decisão: ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO, POR INDICAÇÃO DO 1º VOGAL QUE TEM
VISTADOS AUTOS.

Processo: 0004895-61.2015.8.11.0045
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: ENERGISA MATOGROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Advogado: KALLYL PALMEIRA MAIA e outros
Requerido: JOEL LINDOLFO HASSE
Advogado: TIAGO MATHEUSSILVABILHAR
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO, POR INDICAÇÃO DO 2º VOGAL QUE TEM
VISTADOS AUTOS.

Processo: 1008333-85.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

6F
27

B
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: MTMCONSTRUCOES LIMITADA e outros (8)
Advogado: PAULO DURIC CALHEIROS e outros
Requerido: BANCO SAFRA S.A E OUTROS (8)
Advogado: USSIEL TAVARESDA SILVAFILHO e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, DEVIDO PEDIDO DE VISTADO 2º
VOGAL (DES. GUIOMAR).

Processo: 1017978-58.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: ECO SECURITIZADORA DE DIREITOS CREDITORIOS DO
AGRONEGOCIO SA
Advogado: SIDNEY PEREIRA DE SOUZA JUNIOR e outros
Requerido: JOSE MARTINS PINHO E OUTROS (3)
Advogado: TIAGO ARANHA D ALVIA e outros
Decisão: ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO POR INDICAÇÃO DO 1º VOGAL QUE TEM
VISTADOS AUTOS.

RETIRADOS DE PAUTA
Processo: 1000184-23.2018.8.11.0002
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: ROSANA APARECIDA ALVES
Advogado: ADRIANA DE JESUS CARVALHO PIMENTEL
Requerido: ENERGISA MATOGROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Advogado: DENNER DE BARROS E MASCARENHAS BARBOSA
Decisão: RETIRADO DE PAUTA.

Sustentação oral: ADRIANA DE JESUS CARVALHO PIMENTEL, advogado do
Apelante (Duração - 09 minutos).

ADIADOS
Processo: 1019718-51.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

6F
27

B
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: JACKSON FRANCISCO COLETA COUTINHO e outros
Requerido: ANA KAROLINA TEODORO
Advogado: GIOVANE GUALBERTO DE ALMEIDA
Decisão: ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO.

Processo: 1019721-06.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: JOSE JOAO VITALIANO COELHO e outros
Requerido: MARIE BELEM BATISTAFAUST
Advogado: DANIEL GOMES SOARES DE SOUSA e outros
Decisão: ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO.

Processo: 1020626-11.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: JACKSON FRANCISCO COLETA COUTINHO e outros
Requerido: JOAO YASU IGARASHI GERALDES E OUTROS (1)
Advogado: TARCISIO LUIZ BRUN
Decisão: ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO.

Processo: 1021175-21.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: JOSE JOAO VITALIANO COELHO e outros
Requerido: JOSE FRANCISCO PROENCA DE CAMPOS
Advogado: GIOVANE GUALBERTO DE ALMEIDA e outros
Decisão: ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO.

Processo: 1021181-28.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

6F
27

B
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: JACKSON FRANCISCO COLETA COUTINHO e outros
Requerido: CAIO ALEXANDRE DE ABREU LEITE
Advogado: DANIEL FERNANDES TEIXEIRA
Decisão: ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO.

JULGADOS
Processo: 1000701-27.2020.8.11.0109
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: HEITOR BRUNO MOREIRA CAMARGO
Advogado: SUELEN ARAUJO RIOS
Requerido: ANTONIO CARLOS BORIN
Advogado: FAISSAL JORGE CALIL FILHO e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 0008169-70.2012.8.11.0002
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: SIMAO LIDIO MENEGASSI e outros (2)
Advogado: MARCELO ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA e outros
Requerido: ELIO JOAO JASKULSKI E OUTROS (2)
Advogado: PEDRO OVELAR e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 0002269-83.2016.8.11.0029
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: CINTIA DA SILVABORGES
Advogado: DIEGO STRAPASSON e outros
Requerido: FRANCISCO ALBERTO LERMENN E OUTROS (1)
Advogado: FELIPE RODRIGUES DE ABREU
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

6F
27

B
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Pedido de sustentação oral: FELIPE RODRIGUES DE ABREU, advogado dos Apelantes (
Duração – 11minutos).

Processo: 1020138-56.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: ASSOCIACAO DE PROTECAO A MATERNIDADE E A INFANCIA DE
CUIABA
Advogado: CLAUDIO STABILE RIBEIRO
Requerido: DEUZA CRISTIANE DE OLIVEIRA
Advogado: ADRIELI SUZAMAR DO NASCIMENTO EICKHOFF e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Indeferida a sustentação oral: CLÁUDIO STÁBILE RIBEIRO, OAB 3213/O, advogado do
Agravante.
Indeferida a sustentação oral: RAFAEL WILLIAN BATISTA, OAB 19793/0, advogado do
Agravado.

Processo: 1031616-74.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A
Advogado: FERNANDO MOREIRA DRUMMOND TEIXEIRA
Requerido: MARIA AUXILIADORA DA SILVA
Advogado: JUSCILENY SIQUEIRA CAMPOS
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de sustentação oral: FERNANDO MOREIRA DRUMMOND TEIXEIRA,
OAB/MG 108.112-A, advogado do Apelante (Não entrou).

Processo: 1049431-16.2019.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: CLARO S.A.
Advogado: AOTORY DA SILVASOUZA
Requerido: GERSON DE SOUZA MOURA
Advogado: AGNALDO EVANGELISTA DO CARMO
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

6F
27

B
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Declinou da sustentação oral: AGNALDO EVANGELISTA DO CARMO, advogado do
Apelado.

Processo: 1014383-25.2021.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: BANCO PAN S.A.
Advogado: ALEXANDRE JACQUES COSTA GLAYCHMAN e outros
Requerido: AYDNE SOARES CHAGAS
Advogado: CLEITON CARLOS KLASNER e outros
Decisão: PRELIMINARES REJEITADAS E RECURSO PARCIALMENTEPROVIDO.
UNÂNIME.

Sustentação oral: ALEXANDRE JACQUES COSTA GLAYCHMAN, OAB/MS 16570,
advogado do Apelante (Duração - 03 minutos).

Processo: 1010371-02.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: ANGELA DOS SANTOS SILVACONCEICAO
Advogado: THIAGO SILVAVIEIRA
Requerido: OMNI FINANCEIRA S/A
Advogado: DANIELA FERREIRA TIBURTINO
Decisão: RECURSO PROVIDO, POR UNANIMIDADE, TENDO A RELATORA ADERIDO
AO VOTO DO 1º VOGAL.

Processo: 1017195-40.2021.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: BANCO PAN S.A.
Advogado: FELICIANO LYRAMOURA e outros
Requerido: BRUNO GUILHERME ANGELO DA SILVA
Advogado: DIOGO DE OLIVEIRA DA CRUZ
Decisão: RECURSO PROVIDO POR UNANIMIDADE TENDO A RELATORA ADERIDO AO
VOTO DO 1º VOGAL.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

6F
27

B
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1020276-23.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: ALBATROZ LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA - ME
Advogado: THAIS CRISTINA RODRIGUES PRADO GONCALVES
Requerido: JOANA VILLACIEN BRAGA E OUTROS (1)
Advogado: ADERMO MUSSI
Decisão: NÃO PROVIDO, POR MAIOIRIA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

Processo: 1009180-11.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: LASA REPRESENTACOES E COMERCIO LTDA
Advogado: MARCO AURELIO MESTRE MEDEIROS
Requerido: ALCEU ADEMIR KEMPF
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1031586-34.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: RAFAEL DE OLIVEIRA COTRIM DIAS
Advogado: JOSE ANTONIO ROSA e outros
Requerido: O MATOGROSSO JORNAL LTDA - EPP E OUTROS (2)
Advogado: TARCISIO LUIZ BRUN
Decisão: NÃO CONHECIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: JOSÉ ANTÔNIO ROSA, OAB 5493/O, advogado do Apelante (Duração -
10 minutos).

Processo: 1002895-15.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS,
RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: ZIRLEY FRANCA CARVALHO
Advogado: SAVIO DANILO LOPES LEITE
Requerido: MRV ENGENHARIA E PARTICIPACOES SA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

6F
27

B
1B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: ANDRE JACQUES LUCIANO UCHOA COSTA e outros
Decisão: PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DE DEFESA REJEITADA, POR MAIORIA.
RECURSO PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: SÁVIO DANILO LOPES LEITE, OAB 13.507/O, advogado do Apelante
(Duração - 09 minutos).

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, encerrou as
onze horas e quarenta minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Quarta Câmara de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

6F
27

B
1B